
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 031

PORTARIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 13, DE 21 de janeiro de 2020  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1303/2019, art.37. 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 17.467.807,76 (dezessete milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 
oitocentos e sete reais e setenta e seis centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de janeiro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2020  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 032
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  17.467.807,76  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  23.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  23.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 23.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  342.744,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  342.723,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 222.225,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 73.957,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 1.541,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  21,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 21,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  795.778,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  169.610,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 169.610,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  626.168,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 336.468,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 288.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.700,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  94.648,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 033

 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  94.648,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 57.908,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 36.740,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  62.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  62.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 42.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  11.015,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  11.015,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 11.015,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  1.259.422,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  1.249.242,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.222.742,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 25.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.500,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  10.180,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  16200000 0001 10.180,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  7.589.130,66  

 1016 CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE/UBS  405.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 405.000,00 

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  28.171,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 28.171,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
FMS  1.006.125,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 778.823,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 4.301,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 31.001,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 034

 
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 192.000,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO AMPLIADO 
DA SAÚDE DA FAMÍLIA- NASF  44.290,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 40.401,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 3.889,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1.503.657,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.078.977,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 371.555,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 53.125,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  1.691.854,96  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.036.503,96 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 284.251,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 322.100,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 49.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE BUCAL - SB  266.460,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 178.501,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 87.959,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  825.497,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 293.496,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 34.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 498.001,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 15.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  13.972,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 13.972,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  503.780,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 035

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  12140000 0001 390.647,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 100.008,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 8.125,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 5.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  383.999,44  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 187.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 196.999,44 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  12.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  12110000 0001 12.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  691.711,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 501.317,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 190.394,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  197.513,26  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 123.440,20 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 73.441,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 732,06 

   

      

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  6.078.406,10  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  130.715,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.469,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 23.455,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 90.791,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  1.001,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 036

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 1.001,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  2.355.975,10  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 12.269,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 1.189.590,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 1.154.116,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  11120000 0001 0,10 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  449.053,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 19.937,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 429.116,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  263.131,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 263.131,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  2.835.032,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 2.464.029,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 371.003,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  43.499,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 43.499,99 

   

      

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.126.126,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  646.160,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 102.005,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 433.476,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 110.679,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO- IGD PBF  19.873,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 037

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 19.873,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  216.676,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 49.569,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 97.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 70.106,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  5.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 5.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  38.860,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 30.213,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 8.647,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  199.557,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 30.937,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 133.022,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 35.598,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  40.457,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  40.457,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 40.457,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  45.081,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  43.481,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 23.437,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 20.044,00 

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.600,00 

   



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 038

 
     

Anexo II (Redução)  17.467.807,76  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  23.000,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  23.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 23.000,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  421.484,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  316.917,00  

  3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 22.001,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 37.531,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 232.399,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 499,00 

 2003 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE IMPRENSA  16.887,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 039

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 4.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 299,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  51.433,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 8.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 31.345,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 040

 
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 199,00 

 2006 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  4.393,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 99,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 99,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  10.759,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 299,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.261,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  19.999,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 19.999,00 

 2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 
MULHERES  1.096,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  795.778,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA  1.700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.700,00 

 1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN  3.682,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 3.682,00 

 1005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À COSERN  4.999,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 041

 
 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 

RESGATADO  10010000 0001 4.999,00 

 1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS  149.999,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 149.999,00 

 1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS  10.930,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 10.930,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  531.996,00  

  3.1.90.03 PENSÕES  10010000 0001 150.000,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 49.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 24.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 288.000,00 

 2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO 
E PATRIMÔNIO  26.777,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 9.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 4.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.982,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.800,00 

 2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM  40.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 40.000,00 

 2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS  10.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 042

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

 2122 PROMOÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES 
MUNICIPAIS  3.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.000,00 

 2140 MANUTENÇÃO E APOIO AO SERVIÇO MILITAR NO MUNICÍPIO  7.695,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 2.499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 799,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.500,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  57.908,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  57.908,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 57.908,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  20.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  19.995,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 1090 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES  5,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 043

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  11.015,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  11.015,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.015,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  891.372,00  

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  19.998,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 9.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.999,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  821.197,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 44.399,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 199,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 414,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 183,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 54.999,00 

  3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 216.507,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 1.500,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  15.180,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 181,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  16200000 0001 9.999,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 044

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.000,00 

 1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL  34.997,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 14.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 9.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.999,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  7.589.130,66  

 1014 CONSTRUÇAO DE UNIDADES SANITÁRIAS  45.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 45.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12150000 0001 500,00 

 1015 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES REABILITAÇÃO/CER  23.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 15.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 8.000,00 

 1016 CONSTRUÇAO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE/UBS  27.998,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 14.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 8.000,00 

 1017 AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS MÉDICO-ODONTOLÓGICA/UM  85.498,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 80.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 499,00 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  17.198,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12110000 0001 1.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 15.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 045

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL  48.477,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 19,00 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 19,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 19,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 420,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 48.000,00 

 1021 REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS  33.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 33.000,00 

 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
UBS  63.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 63.000,00 

 1023 AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE VACINAS E IMPLANTAÇÃO DA SALA 
DE REDE DE FRIOS  26.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 13.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  12150000 0001 13.000,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- 
FMS  1.792.438,96  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 773.889,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 571.803,96 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 49.999,00 

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO  10010000 0001 14.499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 4.301,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12400000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 335.867,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 7.080,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 9.803,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 046

 
 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 19.499,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
PÚBLICA  9.197,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 4.499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 4.499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO AMPLIADO 
DA SAÚDE DA FAMÍLIA- NASF  110.696,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 14.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 49.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 45.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  866.908,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 50.000,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 1.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 200.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 49.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 90.499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 472.213,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  155.009,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 047

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 103.811,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12140000 0001 49.000,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE BUCAL - SB  376.052,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 167.915,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 156.440,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 49.999,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  1.245.258,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 19.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 4.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 18.615,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 3.793,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 524.652,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 145.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 528.001,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  432.323,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 199.999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 136.327,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 25.998,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 49.999,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  2.524,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 048

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 127,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 199,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  98.036,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 10.199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 399,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 35.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 92,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 49.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 52,00 

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO  12110000 0001 199,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  20.322,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 9.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 8.125,00 

 2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA- 
PSE  1.194,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 049

 
 3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  1.000.891,44  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 1.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 196.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 249.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 499.999,44 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 50.199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12110000 0001 199,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  698,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 199,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  110.795,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 4.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 4.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 99,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  12110000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 050

 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  12110000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 80.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  374.036,26  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 199.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 123.440,20 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 49.999,06 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  12140000 0001 99,00 

 2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO 
HOMEM E A MULHER  60.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 5.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 25.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 15.000,00 

 1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE  4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 4.000,00 

 1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  48.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12150000 0001 48.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 100,00 

 2141 QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PARA FUNCIONÁRIOS DA SMS  5.000,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 5.000,00 

 2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA- AFE  505.981,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 235.599,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 50.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 124.882,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12140000 0001 84.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 051

 
 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  12150000 0001 11.500,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  6.188.472,10  

 1025 CONSTRUÇAO DO TELECENTRO E INSTALAÇAO DO 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA  23.998,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 13.999,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11250000 0001 9.999,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  25.585,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 8.776,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 999,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 199,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 9.999,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 25,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 199,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  17.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 17.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 052

 
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  718.301,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 423.404,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11110000 0001 162.900,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 1.999,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 119.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 9.999,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  1.001,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.001,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  2.624.965,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 1.999,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 1.434.263,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 1.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 865.495,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 312.211,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 4.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11150000 0001 3.999,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  1.034.994,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 199,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11140000 0001 5.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 1.018.599,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 4.999,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11120000 0001 4.999,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 053

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  117.984,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 9.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 97.986,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  11130000 0001 9.999,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  203.101,10  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 199.999,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 2.903,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  11120000 0001 199,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11120000 0001 0,10 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  1.266.349,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 180.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 412.131,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 671.419,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 2.799,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  19.937,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 19.937,00 

 2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB  2.002,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 2.002,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 
UNICEF  18.257,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 9.999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 3.259,00 

 1106 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL 
CÂMARA CASCUDO  5.198,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  11110000 0001 199,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 054

 
2165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL  14.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11110000 0001 14.999,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  11.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 11.500,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  32.387,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 12.388,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11130000 0001 19.999,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  37.531,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11120000 0001 37.531,00 

 1146 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL  13.383,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 187,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.999,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.999,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 999,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.126.126,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  195.029,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 9.999,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 499,00 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 1,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 118.532,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 65.000,00 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PcD  15.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 055

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 15.000,00 

 2065 CONCESSÃO DE TRANSFERÊNCIAS/REPASSES PARA OUTRAS 
ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS  4.999,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 4.999,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 
ÚNICO- IGD PBF  92.419,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  13110000 0001 17.600,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 70.819,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  250.166,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 4.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 30.197,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 38.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 31.969,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 28.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 97.001,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  96.999,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 92.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  10010000 0001 4.999,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  44.679,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 24.679,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  38.860,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 499,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 056

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  13110000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 7.649,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 30.213,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  70.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 20.000,00 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  30.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  96.497,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 499,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  13110000 0001 999,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 9.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

 1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  141.478,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 49.999,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 30.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 30.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1678

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 057

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 11.479,00 

 2188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE SOCIAL DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO- IGDPBF  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 15.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  40.457,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  40.457,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 40.457,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  45.081,00  

 1041 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO  100,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 100,00 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  43.481,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 14.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 23.437,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 5.045,00 

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.500,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.500,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  257.984,00  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA  257.984,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 29.999,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 227.985,00 

 


